86) Numerose sono le « apodixiae » che si ritrovano inserte nei cartolari conservati 
nella Sez. Notai .dell’A. S. G. Tra le tante si citano quelle dirette ai seguenti notai : 
Ambrosius de Rapallo, cart. 99, inserti tra c. 7 e c. 8, tra c. 92 e c. 93, tra c. 106 e 
c. 107; Bartholomeus de Pareto, cart. 114, inserto tra c. 449 e c. 450, cart. 116, 
inserto tra c. 49 e c. 50; Conradus de Castello, cart. 138, inserto tra c. 99 e c. 100, 
Dominicus Durantis, cart. 33, inserto tra c. 231 e c. 232, Johannes de Corsio, cart. 88, 
inserto tra c. 239 e c. 240; Franciscus de Canicia, cart. 116, inserto a c. 1; Nicolaus 
de Castello, cart. 138, inserto tra c. 365 e c. 366; Vassallus de Porta, cart. 117, inserto 
tra c. 43 e  c. 44; Vivaldus de Porta, cart. 94, inserto tra c. 25 e c. 26; Vivaldus de 
Sarzanno, cart. 106, inserto a c. 1; Ugolinus Cerrinus, cart. 100, inserto tra c. 40 e c. 41.

Si noti, tuttavia, che, compiuta l ’estrazione dell’istrumento, il notaio, di regola 
apponeva sul margine del cartolare una annotazione in cui specificava i termini 
dell’autorizzazione o dell’ordine ricevuto. Si veda, ad esempio, nel cart. 116, c. 76 v., 
la seguente annotazione: «Extractum per me Dexerinum Falacha notarium de 
mandato Domini Potestatis ut apparet per apodixiam scriptam manu Rollandini de 
Manarolia notarii, MCCCXXXXVI die X V III  julii ».

In genere, pertanto, si ritrova inserta l ’apodixia stessa, a giustificazione del- 
l ’avvenuta estrazione dell’istrumento, solo quando il notaio non ebbe modo o tempo 

di apporre l ’annotazione di cui si è detto.
87) Cfr. A . S. G., Sez. Notai, cart. 122, inserto tra c. 176 e c. 177 : « Iterum refeci 

et extraxi de cartulario meo instrumentorum de mandato Domini Petri de Gre
gorio iudicis et assessoris domini potestatis Janue et hoc ad postulacionem diete 
Johannine que iuravit dictum instrumentum admisisse vel illud unquam in per 
gameno non habuisse et quod si ipsum inveniet uno solo utetur et aliud distruet 
ve l illud mihi notario restituet nihil addito ve l diminuto nisi forte litera, sillaba 
seu puncto sententia in aliquo non mutata. Présentes testes etc. Millesimo etc. ».

88) Cfr., ad esempio, A . S. G., Arch. Segreto, Monastero di S. Stefano, n. gen. 
1511, 1314 dicembre 2: «E go  Ugolinus Bastonus de Quinto notarius rogatus scripsi 
et presens testamentum alias per me extractum iterum extraxi et in publicam 
formam redegi ad postulacionem Stephani de Lavania exeeutoris sindici Abbatis 
Monasterii Sancti Stephani de mandato Domini Consulis Civitatis de quo mandato 
constat per eius apodixiam scriptam per manum Oberti Pellicie notarii et scribe